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Abstrakt

Tato práce se zabývá rehabilitací po poranění míchy. V teoretické části se zaměřuji na

anatomii míchy, typy léčby a samotnými způsoby rehabilitace. V praktické části sleduji

stav pacientů před a po využití konkrétních fyzioterapeutických metod. Celková

efektivita léčby ja shrnuta v závěru práce.

Abstract

This paper analyzes methods of treatment with patients after spinal cord injuries. The

theoretical part deals with spinal cord anatomy, types of treatment and specific ways of

rehabilitation. The practical part focuses on patients' state of health before, and after

application of particular physioterapeutic methods. The overall effectivity of various

types of treatment is summarized in the Conclusion.

5

1. Úvod

Problematika rehabilitace po úrazech páteře se v současné době stává stále více

aktuálnější. Lidí s tímto postižením každoročně přibývá, ať už vlivem zvýšeného počtu

úrazů po dopravních nehodách, úrazů způsobených nezodpovědným chováním při

každodenních činnostech (pády ze stromu, skoky do mělké vody) či rizikových

sportech, jako jsou cyklistika, lyžování, paragliding. Taková nehoda může v nečekanou

chvíli postihnout kohokoli a v mžiku zcela změnit jeho dosavadní život. Takto postižení

lidé mohou rezignovat na svůj budoucí život, cítí se nepochopeni okolím, sužují je

obavy z odmítnutí, předsudků a ztráty povolání, což může vést i к odmítnutí jakékoli

nabízené pomoci. Proto je v tomto případě přístup к pacientovi jedním z nejtěžších

v rehabilitaci vůbec. Úkolem multidisciplinárního týmu je opět naučit takového člověka

samostatnosti v každodenních činnostech, pomoci mu nalézt sebedůvěru a přispět

к začlenění zpět do společnosti, ve které se předtím pohyboval, včetně schopnosti

vykonávat zaměstnání.

Cílem této práce je zjistit, jaké možnosti rehabilitace se takto postiženým osobám

nabízejí a do jaké míry jsou účinné v konkrétních případech postižení.
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2. Teoretická část.

2.1. Hřbetní mícha

Mícha probíhá páteřním kanálem od velkého týlního otvoru lebky nahoře až na

úroveň bederního obratle LI, L2. Díky připojením míšních nervů se mícha podílí na

senzitivním a motorickém zásobení celého těla od krku dolů, zabezpečuje dvoucestnou

převodní dráhu pro signály mezi tělem a mozkem a je hlavním centrem pro reflexy.

Míchaje tvořena zevní vrstvou bílé hmoty, uvnitř šedou hmotou. Stejně jako v jiných

částech centrálního nervového systému, i zde je šedá hmota míšní tvořena směsí těl

nervových buněk, krátkých nemyelizovaných axonů a dendritů a neuroglií. Bílá hmota

je tvořena myelizovanými a nemyelizovanými axony. Ty umožňují komunikaci mezi

částmi míchy a mezi míchou a mozkem.

Mícha, podobně jako mozek je chráněna kostí, míšními obaly a mozkomíšní

tekutinou. Tvrdá plena zvaná dura mater spinalis se od tvrdé pleny obalující mozek liší

tím, že se nepřipojuje к okolní kosti, odpovídá pouze tvrdé pleně mozkové v užším

slova smyslu. Zevně od tvrdé pleny je dosti rozsáhlý epidurální prostor vyplněný tukem

a žilními pleteněmi. Subdurální prostor, pavoučnice, subarachnoideální prostor a

omozečnice v okolí míchy odpovídají oblastem mozku. Směrem dolů vybíhá tvrdá

plena a pavoučnice do oblasti druhého křížového obratle, až pod konec míchy.

Mícha nevyplňuje celou délku páteřního kanálu. Končí v horní bederní oblasti díky

pochodům při vývoji plodu. Do třetího měsíce vývoje mícha probíhá v celém páteřním

kanále až po kostrč. Později začíná růst pomaleji než dolní část páteřního kanálu. Páteř

roste dolů, zatímco mícha zaujímá polohu výše. V době narození končí mícha v oblasti

L3. V dětství získává mícha pozici stejnou jako v dospělosti, to znamená v oblasti LI,

Na dolním konci mícha vybíhá v kónický výběžek, ten pokračuje v dlouhé vlákno

pojivové tkáně, které je kryto omozečnicí a nazývá se koncové vlákno. To se upíná dole

na kostrči a tím se mícha udržuje na svém místě, a proto nedochází к nárazům míchy při

pohybech těla. Navíc je ještě upevněna ke kostěnému obalu, stěnám páteřního kanálu,

po celé délce díky výběžkům omozečnice, ty se nazývají zoubkované vazy.

Z míchy vystupuje 31 párů míšních nervů. Míšní nervy jsou uloženy

v meziobratlových otvorech. Díky svému uložení v páteřním kanálu se míšní nervy
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rozdělují na 8 krčních, 12 hrudních, 5 bederních, 5 křížových a 1 kostrční. V krční a

bederní oblasti se mícha ztlušťuje, což se nazývá jako krční a bederní ztluštění. Jelikož

mícha nedosahuje až po dolní konec páteřního kanálu, sestupují bederní a křížové

kořeny nervů níže, aby dosáhly odpovídajících meziobratlových otvorů. Seskupení

nervových kořenů v dolní části páteřního kanálu se nazývá cauda equina. ( E. N.

Marieb, J. Mallat, 2005)

2.1.1. Sedá hmota míšní

Na příčném řezu je vidět, že šedá hmota je uspořádána do písmene H. Jeho

horizontální čáru tvoří commissura grisea- šedý spoj, v ní je obsažen centrální kanálek

míchy. Zadní dvě nohy písmene tvoří zadní rohy a přední nohy zase přední rohy.

V trojrozměrném obrazu tyto nohy probíhají celou délkou míchy a nazývají se přední a

zadní sloupce. V hrudních a horních bederních segmentech se nachází malé postranní

sloupce, na řezu se nazývají postranní rohy.

Zadní rohy jsou tvořeny pouze vmezeřenými nervovými buňkami, tyto interneurony

přijímají informace od sensitivních nervových buněk, jejichž těla jsou mimo mícho,

v oblasti ganglií zadních kořenů. Jejich axony se připojují к míše v zadních kořenech.

Přední a postranní rohy obsahují těla motorických nervových buněk, které vysílají své

axony z míchy v předních kořenech a zásobují svaly a žlázy. Velikost předních

motorických rohů kolísá v různých oblastech míchy, v závislosti na množství kosterního

svalstva, které je v každém úseku těmito nervovými buňkami zásobeno. Podle toho jsou

přední rohy největší v krční a bederní oblasti míchy, které zásobují horní a dolní

končetiny.

Míšní šedá hmota může být dále rozdělena podle nervového zásobení orgánových

nebo tělních oblastí těla. Rozdělujeme čtyři oblasti míšní šedé hmoty- somatosenzitivní,

viscerosenzitivní, visceromotorická, somatomotorická. (Marieb, Mallat 2005, Čihák,

1997)
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2.1.2. Bílá hmota míšní

Vlákna jsou trojího typu, rozdělujeme je podle průběhu na vzestupná (vzestupná

vlákna přináší senzitivní informace ze senzitivních nervových buněk těla do mozku),

sestupná (sestupná vlákna vedou motorické povely z mozku do míchy, stimulují tak

svalové stahy a vylučování žláz) a komisurální (spojná, některá vlákna přebíhají z jedné

strany míchy na druhou).

Bílou hmotu představují především vzestupná a sestupná vlákna. Na obou stranách je

rozdělena do tří bílých provazců, ty se nazývají podle své lokalizace- zadní, přední a

postranní provazce. (Marieb, Mallat 2005, Čihák, 1997)

2.2. Míšní syndromy

Míšní syndromy vznikají působením chorobného procesu uvnitř míchy nebo

procesem v páteřním kanálu mimo míchu, ale míchu ovlivňuje či poškozuje tím, že na

ni tlačí. V míše jsou v předních rozích motorické buňky, dále vegetativní, míchou

probíhají motorické, senzitivní i vegetativní dráhy. Při postižení míchy se proto objevují

poruchy hybnosti, čití, trofické a vazomotorické. Postižení vyplývá z poškozených

anatomických struktur a s nimi spojených a vázaných funkcí.

Charakteristický obraz vzniká při transverzální lézi míchy, může se jednat o úplnou

nebo o částečnou. Podle výšky poškození se rozeznává paraplegie až kvadruplegie

s těžkými poruchami čití všech kvalit podle segmentální inervace. Dochází к poruše

ovládání svěračů, tím vznikají poruchy mikce a defekace, může dojít к inkontinenci.

Zpočátku je spíše patrná retence moči, tudíž dochází к cévkování. U mužů dochází

к impotenci a bývají samovolné erekce bez pohlavních pocitů. Vznikají taktilním


[…]

Činností zvládne v přiměřeném čase
Soběstačný. Obuje a zaváže si boty,
ovládá zipové uzávěry, zapne sponky nebo
přezky
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Příloha číslo 7.: Test dle Barthelové 2. strana

Ovládání vyměšování stolice 5 Občasné problémy nebo potřebuje pomoc
s podáním čípku či klyzmatem

10 Není inkontinentní. V případě potřeby umí
použít čípek nebo klyzma

Ovládání měchýře 5 Občasné problémy nebo potřebuje
pomoci s pomůckami

10 Bez problémů. V případě potřeby samostatně
použije pomůcky ke sběru moči

i j i É i É É

'гщ^щт
Příjem potravy

Přesun z vozíku na židli a nazpět
(včetně toho, že se pacient v posteli
posadí)

Osobní hygiena

Toaleta

Koupání

Pohyb po rovině

Scteody (výstup a sestup)

Oblékání

Ovládání vyměšování stolice

Ovládání měchýře

Celkem
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Příloha číslo 8: Test funkční soběstačnosti.

Test funkční soběstačnosti

7 úplná nezávislost Nevyžaduje
6 modifikovaná nezávislost (kompenzační pomůcky) asistenci

Modifikovaná závislost
5 supervize (dohled)
4 minimální pomoc (pacient vykoná 75 % a více činností z testu)
3 mírná pomoc (pacient vykoná 50-75 % činností z testu)
Úplná závislost
2 maximální pomoc (pacient vykoná 25-50 % činností z testu)
1 celková pomoc (pacient vykoná 0-25 % činností z testu)

Vyžaduje
asistenci

Osobní péče
A. Příjem jídla • • • • • • •
B. Osobní hygiena • • • • • • •
C. Koupání • • • • • • •
D. Oblékání - horní polovina těla • • • • • • •
E. Oblékání - dolní polovina těla • • • • • • •
F. Použití WC • • • • • • •
Kontrola svěračů
6. Kontrola močení • • • • • • •
H. Kontrola vyprazdňování • • • • • • •
Přesuny
I. Lůžko, židle, vozík • • • • • • •
J. Toaleta • • • • • • •
K. Vana, sprchový kout • • • • D • •
Lokomoce
L. Chůze / jízda na vozíku • • • • • • •
M. Schody • • • • • • •
Komunikace
N. Rozumění • • • • • • •
0. Vyjadřování • • • • • • •
Sociální schopnosti
P. Sociální interakce • • • • • • •
Q. Řešení problémů • • • • • • •
R. Paměť • • • • • • •
Celkem • • • • • • •
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Příloha číslo 9: Cvičení na vozíku s terabandy.
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Cvičení na ž íněnce .

Stálky.

Cvičení se s tá lkami.

Cvičení na protažení

Příloha číslo 10: Tabulka cílů funkční nezávislosti.

1
osobní
hygiena

oblékáni každodenní
činnosti

komunikace mobilita mobilita na
lůžku

přesuny chůze

C1

С i
plná
asistence

pil Iři
asistence

plná
asistence

elektronickou
pomůckou
či hlasem
ovládaný
PC a systém
kontroly okolí

elektrický
vozík
ovládaný
hlavou/
ústy pfes
vzduchovou
ústní
tyčku; na
mechanickém
vozíku plná
asistence

plná asistence zvedák není
schopen

C4 plná
asistence

plná
asistence

plná
asistence

elektronickou
pomůckou,
hlasem či
ústní tyčkou
ovládaný
PC a systém
kontroly okolí

elektrický
vozík
ovládaný
bradou, na
mechanickém
vozíku plná
asistence

plná asistence zvedák není
schopen

C5 schopen
vyčistit si
zuby,
holení s
pomůckou,
učeše se

dopomáhá

oblékáním
horní
poloviny

připravené
jídlo jí
s pomůckou

pomůcka na
PC, systém
kontroly okolí:
schopen psát
s ortézou
a s pomůckou

elektrický
vozík
ovládaný
rukou,
mechanický
vozík ovládá
pouze na
hladkém
povrchu
(v bytě)

dopomáhá
při otáčení,
asistent
pomůže
v oporách
a zapolohování

zvedák,
asistent
pomůže
při
přesunu
přes
skluznou
desku

není
schopen

Ш osobní
hygiena

oblékání každodenní
činnosti

komunikace mobilita mobilita na
lůžku

přesuny chůze

C6 nezávislý s
pomůckami
v
upraveném
prostředí

částečně
а г
převážné
nezávislý

převážně
nezávislý,
některá jídla
potřebuje
nakrájet, s
pomůckami
je schopen
připravit
občerstvení
а nápoj

schopen psát
s pomůckou
s určitým
typem tužky

nezávislý
na lehkém
aktivním
vozíku na
hladkém
povrchu
(v interiéru
i exteriéru),
elektrický
vozík využívá
v exteriéru

může být
nezávislý,
ale vétšinou
potřebuje
asistenci při
posazování

může
být
nezávislý,
ale
větSinou
potřebuje
asistenci
či užívá
skluznou
desku

není
schopen

a nezávislý nezávislý nezávislý,
čile
potřebuje
úpravy

nezávislý nezávislý
v interiéru
i v exteriéru

nezávislý nezávislý není
schopen

C8

;TM

nezávislý nezávislý nezávislý nezávislý nezávislý nezávislý nezávislý není
schopen

Th

!
Th
10

nezávislý nezávislý nezávislý nezávislý nezávislý nezávislý nezávislý cli úze r>
nataženými
koleny,
pevná
ortéza na
kolena
a kotník,
bradla

Th
10

42

nezávislý nezávislý nezávislý nezávislý nezávislý nezávislý nezávislý ortézy
s kloubem
a podporou
kotníků,
berle

P nezávislý nezávislý nezávislý nezávislý nemusí užívat
vozík

nezávislý nelze
aplikovat

ortéza na
kotník,
berle, hůl
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