**Oponentský posudek diplomové práce Adély Kučerové z oboru fyzioterapie:
Fyzioterapie osob po poranění míchy.**

Celková charakteristika práce: Práce má celkem 68 stránek včetně příloh, což je víc než požadovaný rozsah. Jde o práci na významné, v různých obměnách již dříve zpracované téma, které však není obecným názvem práce zcela přesně vymezené. Obsah práce v základních rysech pokrývá celou názvem vymezenou problematiku. Zahrnuje i oblast soběstačnosti, což bylo původní téma práce, i když zpracování této oblasti není nějak systematické. Práce je poněkud nepřehledná, protože v pro mne dostupném výtisku jsou přílohy (str. 56-68) umístěny před diskusí, závěrem a literaturou (str. 52-55).

Práce je psána převážně dobrým jazykem, autorka se však nevyhnula překlepům, gramatickým chybám a slohovým neobratnostem (str. 15: body....měli být zjištěni, str. 16: ty části, které jsou ohrožena dekubitami, str. 30: shopnost).

Zmíněná nesystematičnost se projevuje v rozdílném označení téhož (Barthel test, jinde index, v příloze Barthelové). Významnou částí práce jsou kasuistiky, v nichž, jak dále uvedeno podrobně, si autorka vybírá pro hodnocení testy převážně pro tento účel a diagnózu **nevhodné**, které nemohou popsat funkční stav pacienta a během rehabilitace ukázat eventuelní zlepšení. A to i přesto, že v přílohách má další, více vypovídající testy, užívané v Centru Paraple. Další obecná výhrada je, že autorka nedostatečně uvádí v textu citace prací, z nichž čerpala.

Připomínky podle oddílů či jednotlivých stránek:

Anglický abstrakt: Stručný, v přijatelné kvalitě.

Teoretická část (str. 7-28): Přijatelný přehled.

Str. 7-8: Šedá míšní hmota – obvykle se dělí na 10 vrstev dle Rexeda.

Str.16 „spasticita – méně či více opakované záškuby“ – to jsou spasmy! Dále na str. 25 spasmy a spasticita správně rozlišeny.

Str. 27: Rozlišení pADL a iADL není ani ve složitosti, ale v tom, že instrumentální může provádět i další člen domácnosti.

Str.28: „, s následným využitím dotazníků“ – jakých?

Vyšetřovací metody: Stručné, nezmiňeno proč uváděny tyto, popis ST zbytečný, Mingazzini je součástí diagnostiky pyramidového syndromu (navíc lze vyšetřovat i na HK), ale vše především pro diagnózu poruch mozkových, zde zcela nevhodné, dále v kasuistikách vesměs vyšetřit nelze.

Str. 31 Kompenzační pomůcky: Stručné, navíc vozík již podrobněji uveden u „ergoterapie“.

Praktická část – 3 kasuistiky: Vesměs stejné zásadní chyby, autorka nedává výsledky testů do souvislosti s cíly a postupy rehabilitace:

- Není uvedeno, zda míšní léze je neúplná či úplná. Pokud úplná, nebyla by možná aktivita svalů na DK, jak uvedeno ve ST. U prvního pacienta překvapivá aktivita svalů trupu vzhledem k výšce léze, při kontrolním vyšetření již nehodnoceno – proč?
- Zcela na místě by bylo vyšetřovat ST na HK, u prvních dvou vzhledem k výšce léze a u poslední vzhledem ke zmínce o slabosti HK – vzhledem k věku a netrénovanosti. Proč studentka toto vyšetření neprovedla?
- Pokud je plegie DK, nemá cenu opakovaně vyšetřovat aktivní goniometrii, jak je také patrné z nulového výsledku prvních dvou pacientů.
- Pasivní goniometrie by měla být vyšetřena i na HK. Autorka by měla uvést, zda nálezy považuje ještě v normě a pokud ne, jak je fyzioterapeuticky ovlivnit.
- Lassegue – obrácený Lassegue má smysl pro kořenové dráždění, zde ne, výsledek může být překryt spasticitou, to je u 3. pacientky.

- f) Reflexy na DK mají pro fyzioterapii malou vypovídací hodnotu, přesto je překvapivá opakovaná areflexie – má autorka vysvětlení? Jak hodnotila aspoň orientačně spasticitu?
- g) Zdůvodnit mozečkové vyšetření poruchou chůze je nesmysl, to by platilo jen tehdy, když by porucha chůze měla mozečkový charakter. Zde by mohl být výsledek falešně pozitivní následkem periferní parézy na HK.
- h) Také index Barthelové zde nebude příliš citlivý, protože porucha chůze a sfinkterů je dána míšní lezí, nikoliv celkovým stavem pacienta (jako třeba při CMP). Proč nepoužity jiné uvedené testy, zaměřené převážně na soběstačnost?
- i) Neuveden stav rukou, tedy možnost (falešného) úchopu, specificky popis tréninku úchopu. Vůbec popis léčby proti zbytečným vyšetřením velmi stručný, mělo by být podrobně popsáno, jaké problémy (třeba při přesunech) řešeny a čeho dosaženo.

Diskuse, Závěr: Uváděno, že ST potvrdil zlepšení svalové síly, proto lepší přesuny - to by se týkalo zlepšení ST na HK, který však neuveden. Vůbec jsou uvedeny spíše závěry k jednotlivým pacientům, které by měly být součástí kasuistik. Diskuse by měla být obecnější. V závěru se opakuje téměř totéž co v diskusi

Literatura: Počtem dostatečná. Vše jen v češtině.

Přílohy: Přijatelné doplňky. Vozík jen obrázek, optimální by měl být popis. Kopie péče o dekubity- na hranici čitelnosti.

Závěr: Práce svým zpracováním splnila požadavky, kladené na diplomovou práci, pouze z výhradami. V obhajobě by měla studentka vycházet z připomínek a snažit se doplnit to, co v práci scházelo.

Hodnocení práce: Doporučuji hodnocení **dobře**, pokud dojem vylepší úroveň prezentace.

20. 8. 2007

Doc. MUDr Jiří Votava